
  

 La Vigie – 1,  Avenue François Mi t terrand -  05000 GAP 
SIREN n° 524 781 606 

Tél.  :  09.81.03.59.38 - Courriel  :  contact@claie.fr 

MM AA II TT RREE  DD ’’ OOUUVV RRAA GGEE   ::   

CCOOMM MM UUNNEE  DDUU  DDEEVVOOLL UUYY  ((0055))  
  

OOBBJJEETT   DDUU  MM AA RRCCHH EE   ::   

RREEAACCTTUUAALL II SSAATTII OONN  DDUU  SSCCHHEEMM AA  DDII RREECCTTEEUURR  

DD’’ AASSSSAAII NNII SSSSEEMM EENNTT   
  

 

MM II SSEE  AA   JJOOUURR  DDUU  DDII AA GGNNOOSSTT II CC  DDEESS  OOUUVV RRAA GGEESS  DD ’’ AA SSSSAA II NNII SSSSEEMM EENNTT   
MM II SSEE  AA   JJOOUURR  DDUU  PPRROOGGRRAA MM MM EE  DDEESS  TT RRAA VV AA UUXX   DD ’’ AA SSSSAA II NNII SSSSEEMM EENNTT   

MM II SSSSII OONN  NN°°1133..1188  
[...]
la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 
renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90%. Le cinquième point est accordé 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

34/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour au moins 95% du 
linéaire total des réseaux. 

Note : 13 points / 15 points 

 

Partie C : Informations complémentaires sur les éléments constitutifs du réseau et les 
interventions sur le réseau (75 points) : 

• VP.256 : Le plan des réseaux comporte une information géographique précisant l’altimétrie des 
canalisations, la moitié au moins du linéaire total des réseaux étant renseignée. 

Note : 0 points / 10 points 

• VP.256 : Lorsque les informations disponibles sur l’altimétrie des canalisations sont rassemblées 
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que 
sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90%. 
Le cinquième point est accordé lorsque les informations sur l’altimétrie des canalisations sont 
rassemblées pour au moins 95% du linéaire total des réseaux. 

Note : 0 points / 5 points 

 

• VP.257 : Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de 
refoulement, déversoirs,…). 

Note : 10 points / 10 points 

• VP.258 : Existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements 
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées. 

Note : 10 points / 10 points 

Nota : en l'absence de modifications, la mise à jour est considérée comme effectuée. 

• VP.259 : Le plan ou l’inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque tronçon du 
réseau (nombre de branchements entre deux regards de visite). 

Note : 0 points / 10 points 

• VP.260 : L’inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque 
tronçon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement,…). 

Note : 0 points / 10 points 

• VP.261 : Mise en œuvre d’un programme pluriannuel d’enquête et d’auscultation du réseau, un 
document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des inspections de l’état 
des réseaux, notamment par caméra, et les réparations ou travaux effectuées à leur suite. 

Note : 10 points / 10 points 

• VP.262 : Mise en œuvre d’un programme pluriannuel des travaux de réhabilitation et de 
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans). 

Note : 0 points / 10 points 

 

La valeur de l’indice de connaissance et de gestion patrimoniale pour l’exercice 2016 
est estimé à au moins 70 points (sur 120). 
 

 

  



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 35/201 
Commune du Dévoluy 

VII. Bilan des opérations réalisées 
depuis l’élaboration de chaque 
schéma directeur d’assainissement 

VII.1. Bilan SDA de Saint-Etienne-en-
Dévoluy (2009) 

Priorité 
au SDA 

Objectif visé Désignation de l’action 

ACTIONS REALISEES 

2 
Extension des réseaux 

d’assainissement 
Mise en place d’un réseau collectif d’eaux usées aux Piboulas 

(contraintes fortes pour l’assainissement non collectif) 

3 
Suppression d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes 
Remplacement du réseau d’eaux usées du centre-bourg de 

Saint-Etienne 

3 
Suppression d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes 
Remplacement et réhabilitation du réseau d’eaux usées 
devant le bâtiment du Bois d’Aurouze à Superdévoluy 

4 
Amélioration de l’unité 
d’épuration du Villard - 

l’Enclus 
Fourniture et pose d’un branchement AEP 

4 
Gestion des boues 

d’épuration 
Réflexion à l’échelle de l’ensemble du Dévoluy pour la 

valorisation des boues 

ACTIONS NON REALISEES 

1 
Elimination des rejets de 

temps secs 
Modification/Suppression du déversoir d’orage en entrée de 

la STEP de Villard - l’Enclus 

3 
Suppression d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes 
Déconnexion de la fontaine du Courtil 

4 
Amélioration de l’unité 
d’épuration de Rioupes 

Fourniture et pose d’un compteur de bâchées 
Fourniture et pose d’une clôture 

4 
Amélioration de l’unité 

d’épuration de Giers-Courtil 
sous-dimensionnée 

Fourniture et pose d’un branchement AEP + canal de 
mesures en sortie 

Nouvelle station d’épuration (200 EH) 

4 
Amélioration de l’unité 
d’épuration du Collet 

Fourniture et pose d’un compteur de bâchées 
Réalisation d’un chemin d’accès pour vidange fosse 

Fourniture et pose d’une clôture 

4 
Amélioration de l’unité 
d’épuration du Villard - 

l’Enclus 
Fourniture et pose d’une clôture + canal de mesures en sortie 

5 
Élimination d’Eaux Claires 

Parasites Pluviales 
Suppression de surfaces actives à Giers-Courtil et Le Collet 

6 
Renouvellement de réseaux 

d’eaux usées 
Renouvellement de 700 ml de réseau d’eaux usées en 

mauvais état au Pin 

6 Réhabilitation de regards Interventions ponctuelles sur regards 

 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

36/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

VII.2. Bilan SDA d’Agnières-en-Dévoluy 
(2004) 

Priorité 
au SDA 

Objectif visé Désignation de l’action 

ACTIONS REALISEES 

1 
Collecte et traitement des 

eaux usées 
Mise en place d’un réseau de collecte des eaux usées et d’une 

station d’épuration au hameau des Coutières 

2 
Suppression d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes 

Renouvellement de réseaux sensibles réalisé : 
            - La Joue du Loup : 320 ml en 2007 
            - La Combe : 180 ml en 2007 

3 
Mise aux normes de la STEP 

d’Agnières 
Mise en place d’une nouvelle filière de traitement 

(dimensionnement, objectifs de traitement) 

4 
Equipement en 

autosurveillance de la STEP 
d’Agnières 

Mise en place de l’autosurveillance réglementaire 

ACTIONS NON REALISEES 

Aucune 

 
 
 

VII.3. Bilan SDA de Saint-Disdier (2004) 

Priorité 
au SDA 

Objectif visé Désignation de l’action 

ACTIONS REALISEES 

4 
Suppression d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes 
Fermeture d’une chasse d’égout aux Ribières 

ACTIONS NON REALISEES 

1 
Traitement des eaux usées du 

hameau des Ribières 
Réalisation d’une station d’épuration pour le hameau des 

Ribières 

1 
Suppression d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes 
Déconnexion d’une fontaine au hameau des Ribières 

2 
Amélioration du traitement 
de l’unité d’épuration des 

Baraques 

Réalisation de drains d’infiltration en sortie du décanteur-
digesteur de l’unité d’épuration des Baraques 

2 
Suppression d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes 
Réhabilitation de 2 tronçons du réseau d’eaux usées des 

Baraques 

2 et 3 
Amélioration des réseaux 

d’eaux usées 
Réhabilitation de plusieurs regards sur le réseau collectif 

d’eaux usées des Ribières et des Baraques 

 

 

 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 37/201 
Commune du Dévoluy 

VII.4. Bilan SDA de La Cluse (2000) 

Priorité 
au SDA 

Objectif visé Désignation de l’action 

ACTIONS REALISEES 

1 
Collecte et traitement des 
eaux usées – Suppression 

rejets au torrent 

Mise en place de réseaux de collecte des eaux usées et de 
stations d’épuration au hameau des Garcins 

2 
Amélioration de la collecte de 

La Cluse et mise en place 
d’un traitement 

Mise en place d’un réseau séparatif d’eaux usées et 
réalisation d’une station d’épuration pour le hameau de La 

Cluse 

ACTIONS NON REALISEES 

Aucune 

 

 

 





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 39/201 
Commune du Dévoluy 

 

 

 

 

 

 

 

B. Les infrastructures 
d’assainissement 
collectif 

 

 

 

 

 





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 41/201 
Commune du Dévoluy 

I. Les secteurs en assainissement 
collectif 

Planche cartographique n°1B : Présentation générale des infrastructures d’assainissement 

 

Le système d’assainissement collectif de la commune du Dévoluy est relativement développé, il 
est constitué de 13 systèmes d’épuration : 

- le système d’épuration de Saint-Etienne collecte le chef-lieu Saint-Etienne, la station de 
Superdévoluy et les hameaux de Piboulas, Truziaud, le Forest, le Pin, le Pré, Ferrière et 
des Cypières ; 

- le système d’épuration du Villard et de l’Enclus collectant également le hameau de Pont 
du Villard ; 

- le système d’épuration du Collet ; 

- le système d’épuration de Giers - Le Courtil  ; 

- le système d’épuration de Rioupes ; 

- le système d’épuration du Festre ; 

- le système d’épuration des Coutières ; 

- le système d’épuration des Garcins Sud ; 

- le système d’épuration des Garcins Nord ; 

- le système d’épuration d’Agnières collecte le bourg d’Agnières, La Combe, Lachaup, 
Maubourg et la station de La Joue du Loup ; 

- le système d’épuration de La Cluse ; 

- le système d’épuration de La Ribière ; 

- le système d’épuration de Les Baraques et de La Neyrette. 

 

Quelques secteurs ponctuels des villages assainis collectivement ne sont pas raccordés au réseau 
d’assainissement collectif, lié principalement à l’impossibilité d’un raccordement gravitaire ou un 
éloignement relatif et contraignant : 

- Rioupes : 1 maison ; 

- Le Festre : 1 maison ; 

- Les Garcins Nord : 1 maison ; 

- Les Garcins Sud : 1 maison ; 

- La Ribière : 7 maisons (dont 5 maisons en rive gauche de la Souloise) ; 

- La Neyrette : 2 maisons et l’hôtel-restaurant. 

 

  



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

42/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

II. Caractéristiques générales des 
réseaux d’eaux usées 

Sur l’ensemble du territoire de la commune du Dévoluy : 

- le linéaire de réseaux d’eaux usées séparatifs gravitaires (hors branchements) est de 
35 012 m ; 

- le linéaire de réseaux d’eaux usées unitaires gravitaires (hors branchements) est de 
204 m ; 

- le linéaire de réseaux de refoulement est de 60 m. 

 

Le tableau suivant présente les linéaires de réseaux d’eaux usées et les ouvrages particuliers pour 
chaque système d’épuration : 

 

Système 
d’épuration 

Réseau 
séparatif (ml) 

Réseau 
unitaire (ml) 

Réseau de 
refoulement  

(ml) 
Ouvrages, équipements 

Saint-Etienne 19 300 0 0 
1 déversoir d’orage avant Le Pré 

1 déversoir d’orage en entrée de STEP 

Villard et l’Enclus 1 300 0 0 1 déversoir d’orage en entrée de STEP 

Giers – Le Courtil 1 550 0 0 
1 fontaine (Le Courtil) 

1 chasse d’égout fermée 

Rioupes 870 0 0 
1 chasse d’égout fermée 

1 déversoir d’orage en entrée de STEP 

Le Festre 400 0 0 - 

Les Coutières 250 0 0 - 

Les Garcins Sud 190 0 0 - 

Les Garcins Nord 240 0 0 - 

Agnières 8 800 0 60 

1 chasse d’égout fermée à Lachaup 

1 déversoir d’orage en entrée de STEP 

1 poste de refoulement à La Joue du 
Loup 

La Cluse 600 0 0 - 

La Ribière 230 204 0 1 chasse d’égout fermée aux Ribières 

Les Baraques - La 
Neyrette 

382 0 0 - 

 

  



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 43/201 
Commune du Dévoluy 

III. Caractéristiques générales des 
stations de traitement 

Le tableau suivant récapitule l’ensemble des unités d’épuration de la commune du Dévoluy et 
présente leurs caractéristiques générales : 

 

Unité d’épuration Type de traitement Capacité 
Date de 

construction 

STEP Saint-Etienne 

File eau : dégrilleur fin, dessableur-
dégraisseur, traitement primaire 

(décanteur lamellaire), traitement par 
biofiltration (3 Biostyr en parallèle) 

File boues : épaississement en silo, 
déshydratation par centrifugation, 
chaulage et stockage sous hangar 

7600 EH -1590 m3/j 

1100 kgDCO/j - 456 kgDBO5/j 

640 kgMES/j - 110 kgNTK/j 

30 kgP/j 

2004-2006 

STEP Villard et 
l’Enclus 

Décanteur-digesteur et filtres à sable 150 EH 1997 

STEP Le Collet 
Fosse toutes eaux et filtres à sable drainé 

(ou tranchées d’infiltration) 
100 EH 2001 

STEP Giers - Le 
Courtil 

Dégrilleur et 2 décanteurs-digesteurs en 
parallèle 

150 EH 1983 

STEP Rioupes 
Décanteur-digesteur et filtres à sable non 

drainés 
100 EH 1995 

STEP Le Festre Fosse toutes eaux et filtres à sable 115 EH 1998 

STEP Les Coutières 
Filtre planté de roseaux vertical (à 2 

étages superposés) et zone de dissipation 
60 EH 2005 

STEP Les Garcins 
Sud 

Fosse toutes eaux et filtre à sable non 
drainé 

20 EH 2001 

STEP Les Garcins 
Nord 

Fosse toutes eaux et filtre à sable non 
drainé 

23 EH 2001 

STEP Agnières 

File Eau : dégrilleur fin, dessableur-
dégraisseur, classificateur à sable, filtre à 

tambour Hydrotech en haute saison 
(traitement primaire), 2 réacteurs 

biologiques de type MBBR Carbone et 
Azote, coagulation-floculation et 

clariflottateur (traitement secondaire) 

File boues : épaississement en silo, 
déshydratation par centrifugation, 
chaulage et stockage en bennes 

7000 EH -1000 m3/j 

1050 kgDCO/j - 420 kgDBO5/j 

630 kgMES/j - 105 kgNTK/j 

21 kgP/j 

2011 

STEP La Cluse Fosse toutes eaux et filtres à sable drainé 50 EH 2002 

STEP La Ribière Aucun traitement - - 

STEP Les Baraques 
- La Neyrette 

Dégrilleur et décanteur-digesteur 50 EH 1960 

 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

44/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

IV. Comparaison des charges futures 
théoriques avec les capacités de 
traitement nominales existantes 

Le tableau suivant permet de comparer, pour chaque unité d’épuration, les charges futures 
théoriques reçues (selon développement urbanistique du projet de PLU) avec la capacité de 
traitement existante : 

 

Unité d’épuration 

Charge future 
polluante théorique 
maximale attendue 

(EH) 

Capacité de 
traitement 

actuelle (EH) 

Pourcentage de la 
capacité nominale 

de traitement 
actuelle 

Compatibilité de la 
capacité de traitement 

avec la charge 
théorique attendue 

STEP Saint-Etienne 10 416 EH 
7600 EH - 1590 

m3/j  
- 456 kgDBO5/j 

137 % non 

STEP Villard et l’Enclus 57 EH 150 EH 38 % oui 

STEP Le Collet 110 EH 100 EH 110 % oui 

STEP Giers - Le Courtil 142 EH 150 EH 95 % oui 

STEP Rioupes 63 EH 100 EH 63 % oui 

STEP Le Festre 22 EH 115 EH 19 % oui 

STEP Les Coutières 30 EH 60 EH 50 % oui 

STEP Les Garcins Sud 17 EH 20 EH 85 % oui 

STEP Les Garcins Nord 24 EH 23 EH 104 % oui 

STEP Agnières 6 867 EH 
7000 EH - 1000 

m3/j  
- 420 kgDBO5/j 

98 % oui 

STEP La Cluse 56 EH 50 EH 112 % oui 

STEP La Ribière 69 EH Aucun traitement - non 

STEP Les Baraques - La 
Neyrette 

37 EH 50 EH 74 % oui 

 

Les stations de traitement du Collet et de La Cluse reçoivent une charge polluante légèrement 
supérieure à leur capacité nominale de traitement mais que pendant une courte période estivale 
coïncidant avec un bon fonctionnement épuratoire des bactéries. 

 

 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 45/201 
Commune du Dévoluy 

 

 

 

 

 

 

 

C. Diagnostic de 
l’assainissement 
collectif 

 

 

 

 

 





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 47/201 
Commune du Dévoluy 

I. Diagnostic des stations de 
traitement 

I.1. Réglementation 

L’Arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations 
d’assainissement non collectif, à l’exception des dispositifs d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 fixe les 
prescriptions techniques relatives à la conception, la gestion, le traitement des eaux usées, la 
surveillance et le contrôle des systèmes d’assainissement. Les dispositions sont applicables depuis 
le 1er janvier 2016. 

En ce qui concerne les stations de traitement des eaux usées, l’arrêté définit : 

1° Des règles d’implantation : 

- les stations de traitement sont implantées à une distance minimale de 100 mètres des 
habitations et des bâtiments recevant du public (dérogation préfectorale possible après 
avis de l’ARS à l’appui d’une expertise) ; 

- les stations de traitement des eaux usées ne sont pas implantées dans des zones 
inondables et sur des zones humides (dérogation possible en cas d’impossibilité technique 
avérée ou de coûts excessifs et en cohérence avec les dispositions d’un éventuel PPRI) ; 

- le maintien de la station hors d’eau au minimum pour une crue de période de retour 
quinquennale ; 

- le maintien des installations électriques hors d’eau au minimum pour une crue de 
période de retour centennale. 

 
2° Des règles de conception : 

- le dimensionnement pour traiter la charge brute de pollution organique, traiter 
l’ensemble des eaux usées reçues et respecter le niveau de rejet, pour un volume 
journalier d’eaux usées reçues inférieur ou égal au débit de référence ; 

- l’ensemble des ouvrages est délimité par une clôture, sauf dans le cas d’une installation 
enterrée dont les accès sont sécurisés ; 

- la minimisation de l’émission d’odeurs, du développement de gîtes à moustiques, de 
bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du 
voisinage et de constituer une gêne pour sa tranquillité ; 

- les stations de traitement de capacité nominale supérieure ou égale à 12 kg/j de DBO5 
font l’objet d’une analyse des risques de défaillance, de leurs effets ainsi que des mesures 
prévues pour remédier aux pannes éventuelles ; 

- les eaux usées traitées sont de préférence rejetées dans les eaux superficielles ou 
réutilisées conformément à la réglementation en vigueur. Dans le cas d’une impossibilité 
technique ou de coûts disproportionnés, ces dernières peuvent être évacuées par 
infiltration dans le sol, après étude pédologique, hydrogéologique et environnementale, 
montrant la possibilité et l’acceptabilité de l’infiltration ; 

- les ouvrages de rejet en rivière des eaux usées traitées ne font pas obstacle à 
l’écoulement des eaux ; 

- les rejets sont effectués dans le lit mineur du cours d’eau, à l’exception de ses bras morts 
(dérogation possible en cas d’impossibilité technique avérée ou de coûts excessifs et en 
cohérence avec les dispositions d’un éventuel PPRI). 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

48/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

 

3° Des règles d’exploitation : 

- la tenue d’un registre mentionnant les incidents, les pannes, les mesures prises pour y 
remédier et les procédures à observer par le personnel de maintenance ainsi qu’un 
calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de traitement ; 

- le traitement doit permettre de respecter les objectifs environnementaux et les usages des 
masses d’eaux constituant le milieu récepteur ; 

- le traitement doit au minimum permettre d’atteindre, pour un volume journalier 
entrant inférieur ou égal au débit de référence, les rendements ou les concentrations 
suivants (moyenne journalière) pour les paramètres DBO5, DCO et MES : 

Le respect du niveau de rejet pour le paramètre MES est facultatif dans le jugement de la 
conformité en performance. 

et les rendements ou les concentrations suivants (moyenne annuelle) pour les 
paramètres azote et phosphore : 

 

Le pH des eaux usées traitées rejetées doit être compris entre 6 et 8,5 et leur température 
inférieure à 25 °C. 

Des valeurs plus sévères (pour chaque paramètre) que celles figurant à l’arrêté du 21 juillet 2015 
peuvent être prescrites par le préfet au regard des objectifs environnementaux. 
 

 - la gestion des déchets, et notamment des boues est réalisée conformément à l’article 15 ; 

 - la station de traitement doit faire l’objet d’un entretien régulier. 

 
  



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 49/201 
Commune du Dévoluy 

4° Des règles de surveillance : 

- la mise en place des aménagements et équipements adaptés pour obtenir les 
informations d’autosurveillance suivantes en entrée et/ou sortie sur la file eau de la 
station de traitement : 

- la mise en place des aménagements et équipements adaptés pour obtenir les informations 
d’autosurveillance sur les déversoirs en tête de station et by-pass vers le milieu 
récepteur en cours de traitement : 

 

- la mise en place des aménagements et équipements adaptés pour obtenir les informations 
d’autosurveillance sur les apports extérieurs sur la file eau (matières de vidange, de 
curage,…), sur les déchets évacués issues du traitement (refus de dégrillage, matières 
de dessablage, huiles et graisses), sur les boues, sur la consommation de réactifs et 
d’énergie. Les détails figurent en annexe 1 de l’arrêté. 

- la mise en œuvre du programme annuel d’autosurveillance selon les modalités fixées à 
l’annexe 2 de l’arrêté et la transmission des données au service en charge du contrôle et à 
l’agence de l’eau. 

- la rédaction, la mise à jour régulière et la tenue à disposition sur site d’un manuel 
d’autosurveillance pour les stations de traitement des eaux usées de capacité nominale 
supérieure ou égale à 120 kg/j de DBO5 ; 

- la rédaction et la tenue à jour d’un cahier de vie du système d’assainissement pour les 
stations de traitement des eaux usées de capacité nominale strictement inférieure à 120 
kg/j de DBO5. 





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 51/201 
Commune du Dévoluy 

I.2. Station d’épuration de Saint-Etienne 

I.2.1. Caractéristiques du traitement 

La station d’épuration de Saint-Etienne a été mise en service en juillet 2007 et correspond à une 
capacité nominale de traitement de 7600 EH. Le traitement a les capacités nominales suivantes : 

Charges hydrauliques nominales 

Débit journalier de temps sec (m3/j) 1590 m3/j 

Débit de pointe de temps sec (m3/h) 130 m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie (m3/h) 160 m3/h 

Charges polluantes nominales 

DBO5 456 kg/j 

DCO 1100 kg/j 

MES 640 kg/j 

NTK 110 kg/j 

N-NH4 80 kg/j 

Pt 30 kg/j 

La station d’épuration est dimensionnée pour traiter des charges variables : 
- charge maximale de 7600 EH (vacances de Noël et vacances de Février) ; 

 - charge minimale de 400 EH environ. 

Le traitement biologique est assuré par des réacteurs type Biostyr qui est un procédé par culture 
fixée sur support libre (biomasse développée sur billes immergées). 

La filière EAU de la station se compose de : 
- arrivée des effluents avec by-pass ; 
- comptage des eaux brutes (débitmètre) ; 
- prétraitement : dégrilleur fin, dessableur-dégraisseur aéré et raclé, classificateur à sable ; 
- traitement physico-chimique primaire par coagulation-floculation puis décantation 
lamellaire (avec injection chlorure ferrique et polymères) composé de 2 files; 
- relevage intermédiaire en basse saison (pompe 50 m3/h) et en haute-saison (2 pompes 
210 m3/h) ; 
- traitement des pollutions carbonées et azotées par biofiltration composé de 3 
équipements (surface de 14 m2, hauteur de lit filtrant de 3 m) en parallèle de type Biostyr 
(remplissage biostyrène de granulométrie 4 mm) avec surppresseurs d’air à co-courant 
pour l’oxygénation ; 
- comptage des eaux traitées (canal venturi). 

 

La filière BOUES de la station se compose de : 
- extraction des boues depuis les décanteurs lamellaires ; 
- épaississement des boues en silo ; 
- extraction des boues épaissies depuis le silo ; 
- déshydratation par centrifugation ; 
- chaulage des boues déshydratées ; 
- stockage sous hangar. 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

52/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

I.2.2. Synoptique des installations - Situation - 
Accès 

La station est située à 1250 m d’altitude à l’entrée du village de Saint-Etienne. 

 

 

I.2.3. Normes de rejet – performances de traitement 

La station de traitement est soumise à l’arrêté du 21 juillet 2015 et aux performances fixées par 
l’arrêté préfectoral n°05-2016-12-21-001 du 21 décembre 2016 (modifiant l’AP n° 2003-351-5 du 
17 décembre 2003). Le tableau suivant présente les performances minimales de traitement à 
respecter pour les différents paramètres : 

Paramètres 
Concentration 

maximale à respecter  
(moyenne journalière) 

Rendement minimum 
à atteindre  

(moyenne journalière) 

Concentration 
rédhibitoire autorisée  
(moyenne journalière) 

pour 2 dépassements/an 

Flux maximal à 
rejeter pour 24 

heures 
consécutives 

DBO5 25 mg/L 80 % 50 mg/L 126 kg/j 

DCO 125 mg/L 75 % 250 mg/L 250 kg/j 

MES 35 mg/L 90 % 85 mg/L 63 kg/j 

NTK 15 mg/L* 70 %* - 31 kg/j 

NH4 10 mg/L* 70 %* - 22 kg/j 

Pt 2 mg/L* 80 %* - 6 kg/j 

* Concentration moyenne annuelle des échantillons et rendement moyen annuel 

 

Pour les paramètres DBO5, DCO et MES : les performances sont à respecter soit en valeur de 
concentration maximale, soit en rendement. 

Pour le paramètre Pt : les performances sont à respecter soit en concentration moyenne annuelle, 
soit en rendement moyen annuel. 

Pour les paramètres NTK et NH4 : les performances sont à respecter en concentration moyenne 
annuelle ou rendement moyen annuel ET en concentration moyenne ou rendement moyen 
pendant la période du 1er février au 15 mars conformes aux valeurs du tableau ci-dessus. 

 
Le rejet s’effectue dans la Souloise. 
 
  





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 53/201 
Commune du Dévoluy 

I.2.4. Analyses des données d’autosurveillance 
2012, 2013 et 2014 

I.2.4.1 Analyse des débits d’autosurveillance 

(a) Débits by-passés 

Le tableau synthétise les données relatives aux événements de by-pass en 2012, 2013 et 2014 :  

Paramètres  
(by-pass STEP) 2012 2013 2014 Moyenne sur 

3 années 
Nombre de jours 

de by-pass 
3 10 9 7 

Maximum by-
passé (m3/j) 

112 m3/j 86 m3/j 79 m3/j 92 m3/j 

Total by-passé 
annuel (m3) 

160 m3 223 m3 167 m3 183 m3 

 

Sur les 22 jours de by-pass enregistrés en 3 ans, il faut éliminer 7 jours qui ne correspondent pas à 
des événements réels (charges hydrauliques très faibles ces jours-là). 

Les by-pass sont peu nombreux. 
Les by-pass ont lieu le plus souvent lorsque la charge hydraulique mesurée en entrée de 
traitement est nettement supérieure à la capacité nominale (en moyenne lorsque la charge 
hydraulique est de 180 % de la charge hydraulique nominale). 

Les volumes by-passés ont été probablement régulièrement sous-évalués (défaut de mesure 
identifié le 25/08/2015) et un problème de rapatriement de l’information sur le superviseur a 
perduré. 

 

(b) Débits en entrée de traitement 

Le tableau synthétise les mesures débitmétriques sur 3 années : 

Paramètres  
(entrée STEP) 2012 2013 2014 Moyenne sur 

3 années 
Débit journalier moyen sur 

l’année (m3/j) 
438 m3/j 499 m3/j 489 m3/j 475 m3/j 

% de la charge 
hydraulique nominale 

27,5 % 31,4 % 30,8 % 29,9 % 

Débit journalier minimal 
sur l’année (m3/j) 

70 m3/j 107 m3/j 50 m3/j 56 m3/j 

Débit journalier maximal 
sur l’année (m3/j) 

3585 m3/j 4138 m3/j 4377 m3/j 4033 m3/j 

Nombre de dépassements 
de la charge hydraulique 

nominale 

4 durant des 
épisodes 
pluvieux 

14 durant des 
épisodes 
pluvieux 

11 durant des 
épisodes 
pluvieux 

10 

La charge hydraulique moyenne reçue est de 29,9 % de la capacité de traitement. 
 
  



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

54/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

► Charges hydrauliques mensuelles et journalières : 

Les variations journalières de charge hydraulique sont très importantes sur une année : de 3 % à 
275 % de la charge nominale. 
Les charges hydrauliques maximales sont obtenues en période de forte fréquentation 
touristique hivernale (février) et lors des périodes de pluviométrie élevées. 
La charge hydraulique mensuelle moyenne durant la période de plus forte fréquentation 
touristique est d’environ 60 % de la charge nominale soit 950 m3/j. 
 
La corrélation entre la valeur des débits maximums en entrée et les volumes by-passés aux mêmes 
dates met en évidence que la station accepte une charge hydraulique très supérieure à sa 
charge nominale. Le déversoir en tête de station (ou à défaut le relevage intermédiaire) doit 
être modifié de façon à recevoir uniquement la charge nominale (c’est-à-dire 1590 m3/j). 

L’étude approfondie des débits journaliers en entrée de traitement met en évidence que la 
charge hydraulique nominale de la station n’est jamais dépassée en temps sec durant toute 
l’année (valable en 2012, 2013 et 2014), mais uniquement lors des épisodes pluvieux. 

 

► Charges hydrauliques horaires : 
[...]
mettent en évidence une épuration de très bonne qualité. Les bilans de pollution sur 24 h réalisés 
en juillet 2008 et février 2009 respectent les rendements épuratoires et les concentrations de 
l’arrêté du 21 juillet 2015. La station dépuration fonctionne bien même si elle est 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

70/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

surdimensionnée par rapport à l’estimation du nombre d’équivalents habitants permanents 
(22 EH). La station d’épuration pourrait accepter en permanence le flux qui arrive en pointe de 
fréquentation estivale (8,4 m3/j mesuré durant la campagne de mesures d’août 2014, 7,8 m3/j 
d’après la relève du compteur de bâchées au mois d’août 2012 (rapport SATESE)), qui représente 
environ 80 % de capacité nominale de la station. 

 

I.8.5. Diagnostic et analyse des bilans SATESE 

I.8.5.1 Points satisfaisants 

Les points positifs suivants ont été observés : 

- bon fonctionnement du prétraitement, de la chasse et du FPRv ; 

- bonne infiltration des eaux traitées dans la zone de dissipation ; 

- accès facile et bon entretien des abords ; 

- absence d’eaux claires parasites permanentes ; 

- présence d’un point d’eau potable. 

 

I.8.5.2 Dysfonctionnements observés 

Nous avons remarqué les dysfonctionnements suivants : 

- manque d’entretien régulier du dégrilleur constaté lors du 1er passage et aussi l’absence 
d’alternance hebdomadaire de l’alimentation des filtres. L’entretien est maintenant 
régulier par l’exploitant  (SAUR). 

- traces d’écoulement au niveau des drains d’aération du 1er étage révélant une mise en 
charge à la surface du 2ème étage et donc un colmatage au moins partiel de ce dernier. 

 

I.8.6. Préconisations 

Nous n’avons pas de préconisation de travaux dans la configuration actuelle de la station 
dimensionnée à 60 EH et recevant uniquement les effluents des Coutières. 

Deux points sont néanmoins à surveiller : 

- le 2ème étage (30 cm de sable 0/6, 10 cm de couche de graviers 2/6, 10 à 30 cm de 15/25) 
est constitué de sable, sensible au colmatage dans le cas d’un bi-filtre. L’utilisation de ce 
matériau est aujourd’hui proscrite (note Cemagref de janvier 2011). Il faudra donc être 
vigilant sur ce point et surveiller si le by-pass du 2nd étage par les drains d’aération 
du 1er étage devient permanent. 

- il faudra programmer un curage des boues des filtres à l’horizon 2020, lorsque leur 
hauteur sera supérieure à 15 cm. Il faudra alors prendre précaution de ne pas accéder sur 
les filtres avec les engins de curage. 

 

 

  





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 71/201 
Commune du Dévoluy 

I.9. Station d’épuration des Garcins 
Sud 

I.9.1. Caractéristiques du traitement 

La capacité nominale du traitement est de 20 EH et date de 2001. 

Le traitement est composé d’un prétraitement de type fosse toutes eaux équipée d’un préfiltre 
décolloïdeur (volume de 10 m3 d’après le DOE) et d’un filtre à sable non drainé d’une surface 
de 60 m2. 

L’alimentation du filtre à sable est réalisée par bâchée grâce à une chasse pendulaire de type 
siphon auto-amorçant (de 1000 L d’après le DOE). 

Le rejet s’effectue par infiltration dans le sol sous le filtre à sable. 

 

I.9.2. Plan des installations - Situation - Accès 

Ce plan a été réalisé à partir d’une visite réalisée au mois d’avril 2014 et d’une visite 
complémentaire réalisée au mois de mars 2016. 

La station est située à 1400 m d’altitude et bénéficie d’un bon ensoleillement (exposition sud). 
L’accès pour l’entretien est immédiat depuis la RD 937 à l’entrée sud du hameau des Garcins. Les 
dispositifs ne sont pas clôturés et l’accès aux ouvrages n’est pas cadenassé. 

 

I.9.3. Normes de rejet – performances de traitement 

La station de traitement est soumise à l’arrêté du 21 juillet 2015. Le tableau suivant présente les 
performances minimales de traitement à respecter pour les paramètres DBO5, DCO et MES 
(charge brute de pollution organique < 120 kg/j de DBO5 ou 2000 EH) : 

Paramètres 
Concentration 

maximale à respecter  
(moyenne journalière) 

Rendement minimum à 
atteindre  

(moyenne journalière) 

Concentration 
rédhibitoire  

(moyenne journalière) 

DBO5 35 mg/L 60 % 70 mg/L 

DCO 200 mg/L 60 % 400 mg/L 

MES - 50 % 85 mg/L 

Les performances sont à respecter soit en valeur de concentration maximale, soit en rendement. 
 

I.9.4. Analyses des bilans d’autosurveillance 

Aucun bilan d’autosurveillance n’est disponible. La station dépuration présente une capacité 
suffisante par rapport à l’estimation du nombre d’équivalents habitants permanents et en pointe. 

 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

72/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

I.9.5. Diagnostic et analyse des bilans SATESE 

I.9.5.1 Points satisfaisants 

Les points positifs suivants ont été observés : 

- entretien des abords ; 

- peu d’odeurs ; 

- chasse fonctionnelle ; 

- absence d’eaux claires parasites permanentes ; 

- l’infiltration semble s’effectuer correctement. 

 

I.9.5.2 Dysfonctionnements observés 

Nous avons remarqué les dysfonctionnements suivants : 

- présence de boues à l’extrémité des drains (sondables avec une tige par l’intermédiaire 
des ventilations) qui indique un colmatage au moins partiel du filtre à sable ; 

- ventilations des ouvrages à réparer. 

 

I.9.6. Préconisations 

Nous préconisons à court terme : 

- le nettoyage des drains ; 

- la réparation des ventilations abîmées. 

 

Nous préconisons à moyen terme (5 - 10 ans) l’installation d’un poste de refoulement 
recevant les effluents des deux réseaux de collecte d’eaux usées des Garcins. Les eaux usées 
seront transférées sur le réseau de collecte du Festre puis à la station d’épuration des 
Coutières dont la capacité nominale devra être augmentée. Ce projet global permettrait 
d’éviter le rejet d’effluents dans le bassin versant du torrent de Mouche Chat (captage) et de 
diminuer le nombre d’ouvrages à exploiter. 

Ces préconisations seront chiffrées et détaillées au programme de travaux. 

 

  





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 73/201 
Commune du Dévoluy 

I.10. Station d’épuration des Garcins 
Nord 

I.10.1. Caractéristiques du traitement 

La capacité nominale du traitement est de 23 EH et date de 2001. 

Le traitement est composé d’un prétraitement de type fosse toutes eaux équipée d’un préfiltre 
décolloïdeur (volume de 10 m3 d’après le DOE) et d’un filtre à sable non drainé d’une surface 
de 55 m2 (mesuré sur site). 

L’alimentation du filtre à sable est réalisée par bâchée grâce à une chasse de type siphon auto-
amorçant (de 1000 L d’après le DOE). 

Le rejet s’effectue par infiltration dans le sol. Au droit du traitement le sol est saturé d’eau lors 
de nos passages et à chaque passage du SATESE. 

 

I.10.2. Plan des installations - Situation - Accès 

Ce plan a été réalisé à partir d’une visite réalisée au mois d’avril 2014 et d’une visite 
complémentaire réalisée au mois de mars 2016. 

La station est située à 1400 m d’altitude et bénéficie d’un ensoleillement correct (exposition sud). 
L’accès pour l’entretien est immédiat depuis la route située dans le village. Les dispositifs ne sont 
pas clôturés et l’accès aux ouvrages n’est pas cadenassé. 

 

I.10.3. Normes de rejet – performances de traitement 

La station de traitement est soumise à l’arrêté du 21 juillet 2015. Le tableau suivant présente les 
performances minimales de traitement à respecter pour les paramètres DBO5, DCO et MES 
(charge brute de pollution organique < 120 kg/j de DBO5 ou 2000 EH) : 

Paramètres 
Concentration 

maximale à respecter  
(moyenne journalière) 

Rendement minimum à 
atteindre  

(moyenne journalière) 

Concentration 
rédhibitoire  

(moyenne journalière) 

DBO5 35 mg/L 60 % 70 mg/L 

DCO 200 mg/L 60 % 400 mg/L 

MES - 50 % 85 mg/L 

Les performances sont à respecter soit en valeur de concentration maximale, soit en rendement. 
 

I.10.4. Analyses des bilans d’autosurveillance 

Aucun bilan d’autosurveillance n’est disponible. La station dépuration présente une capacité 
limite par rapport à l’estimation du nombre d’équivalents habitants permanents et en pointe. 

 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

74/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

I.10.5. Diagnostic et analyse des bilans SATESE 

I.10.5.1 Points satisfaisants 

Les points positifs suivants ont été observés : 

- absence d’eaux claires parasites permanentes ; 

- accès facile. 

 

I.10.5.2 Dysfonctionnements observés 

Nous avons remarqué les dysfonctionnements suivants : 

- colmatage du filtre à sable ; 

- présence d’eau dans le sol probablement dues à des résurgences alimentant le torrent de 
Mouche Chat. Le traitement mis en place est inadapté à la configuration 
hydrogéologique du site ; 
- problème d’infiltration des effluents ; 
- traces de pollution à proximité immédiate dans le torrent ; 

- dispositif de chasse hors service ; 

- absence de ventilations pour la fosse toutes eaux ; 

- absence d’un point d’eau potable. 

 

I.10.6. Préconisations 

Nous préconisons à court terme : 

- le nettoyage des drains ; 

- la remise en service de la chasse ; 

- la clôture du site. 

 

Nous préconisons à moyen terme (5 - 10 ans) : 

- l’abandon du système de traitement existant en raison des contraintes 
hydrogéologiques du site, des difficultés liées à la reconstruction d’une station 
d’épuration adaptée à ces contraintes, de la présence des ouvrages à l’intérieur du village 
et du risque de pollution du torrent de Mouche Chat (captage) ; 

- l’installation d’un poste de refoulement recevant les effluents des deux réseaux de 
collecte d’eaux usées des Garcins. Les eaux usées seront transférées sur le réseau de 
collecte du Festre puis à la station d’épuration des Coutières dont la capacité nominale 
devra être augmentée. Ceci permettra également de diminuer le nombre d’ouvrages à 
exploiter. 

Ces préconisations seront chiffrées et détaillées au programme de travaux. 

 

  





Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 75/201 
Commune du Dévoluy 

I.11. Station d’épuration d’Agnières 

I.11.1. Caractéristiques du traitement 

La station d’épuration d’Agnières a été mise en service en janvier 2012 et correspond à une 
capacité nominale de traitement de 7000 EH. Le traitement a les capacités nominales suivantes : 

Charges hydrauliques nominales 

Débit journalier de temps sec (m3/j) 1000 m3/j 

Débit de pointe de temps sec (m3/h) 79,2 m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie (m3/h) 120 m3/h 

Charges polluantes nominales 

DBO5 420 kg/j 

DCO 1050 kg/j 

MES 630 kg/j 

NTK 105 kg/j 

Pt 21 kg/j 

La station d’épuration est dimensionnée pour traiter des charges variables : 
- charge maximale de 7000 EH (vacances de Noël et vacances de Février) ; 

 - charge minimale de 200 EH environ. 

Le traitement biologique est assuré par des réacteurs type MBBR (Moving Bed Biological 
Reactor) qui est un procédé boues activées par culture fixée sur support libre. 

La filière EAU de la station se compose de : 
- arrivée des effluents avec piège à cailloux / by-pass ; 
- comptage des eaux brutes (canal venturi) ; 
- prétraitement : dégrilleur fin, dessableur-dégraisseur aéré et raclé, classificateur à sable ; 
- relevage intermédiaire en basse saison (pompes 25-50 m3/h) vers le réacteur et en haute-
saison (pompes 50-150 m3/h) vers le traitement primaire par tambour filtrant ; 
- en haute-saison : traitement primaire par filtre à tambour Hydrotech ; 
- réacteur biologique composé de 2 équipements de type MBBR Carbone et Azote en 
série avec surppresseurs d’air pour la fluidisation (contact effluent /biofilm, production de 
moyennes bulles) ; 
- traitement du phosphore par injection de chlorure ferrique ; 
- traitement secondaire via coagulation puis clariflottateur ; 
- groupe de surpression d’eau industrielle (alimentation prétraitement, déshydratation 
boues) ; 
- poste de relevage des eaux traitées et comptage des eaux traitées (canal venturi). 

 

La filière BOUES de la station se compose de : 
- extraction des boues depuis le clariflottateur ; 
- épaississement des boues en silo ; 
- extraction des boues épaissies depuis le silo ; 
- déshydratation par centrifugation ; 
- extraction des boues déshydratées par gavopompe ; 
- chaulage des boues et stockage dans des bennes. 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

76/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

I.11.2. Synoptique des installations - Situation - 
Accès 

La station est située à 1240 m d’altitude à la sortie du village d’Agnières en bordure de la RD937. 

Le synoptique synthétique ci-dessous est issu du manuel d’autosurveillance validé par l’Agence 
de l’Eau le 09/10/2013 et par la Police de l’Eau le 18/11/2013. 
La station est équipée d’un dépotage des matières de vidange (stockage dans deux cuves et 
transfert vers le prétraitement par pompage). 

 



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

CLAIE - Mission n°13.18 77/201 
Commune du Dévoluy 

I.11.3. Normes de rejet – performances de traitement 

La station de traitement est soumise à l’arrêté du 21 juillet 2015 et aux performances fixées par 
arrêté préfectoral n°2015-201-7 du 17 juillet 2015. Le tableau suivant présente les performances 
minimales de traitement à respecter pour les différents paramètres : 

Paramètres 
Concentration 

maximale à respecter  
(moyenne journalière) 

Rendement minimum à 
atteindre  

(moyenne journalière) 

Concentration 
rédhibitoire autorisée  
(moyenne journalière) 

pour 2 dépassements/an 

DBO5 25 mg/L 80 % 50 mg/L 

DCO 125 mg/L 75 % 250 mg/L 

MES 35 mg/L 90 % 85 mg/L 

N-NH4 15 mg/L* 70 %* - 

Pt 2 mg/L* 80 %* - 

* Concentration moyenne annuelle des 12 échantillons ou rendement moyen annuel des 12 
échantillons. 

Les performances sont à respecter soit en valeur de concentration maximale, soit en rendement. 
Le rejet s’effectue dans le torrent de la Ribière. 
 

I.11.4. Analyses des données d’autosurveillance 
2012, 2013 et 2014 

I.11.4.1 Analyse des débits d’autosurveillance 

(a) Débits by-passés en entrée 

Le tableau synthétise les données relatives aux événements de by-pass en 2013 et 2014 :  

Paramètres  
(by-pass STEP) 2013 2014 Moyenne sur 

2 années 
Nombre de jours 

de by-pass 
9 8 8,5 

Maximum by-
passé (m3/j) 

3976 m3/j 3350 m3/j 3663 m3/j 

Total by-passé 
annuel (m3) 

8905 m3 6371 m3 7638 m3 

Sur les 17 jours de by-pass enregistrés en 2 ans, il faut éliminer 3 jours qui ne correspondent pas à 
des événements réels (charges hydrauliques faibles ces jours-là). 

Les by-pass sont assez peu nombreux. 
Les by-pass ont lieu le plus souvent lorsque la charge hydraulique mesurée en entrée de 
traitement est nettement supérieure à la capacité nominale. 

  



Réactualisation SDA Le Dévoluy 

78/201 CLAIE - Mission n°13.18 
 Commune du Dévoluy 

(b) Débits en entrée de traitement 

Le tableau synthétise les mesures débitmétriques sur 3 années : 

Paramètres  
(entrée STEP) 2012 2013 2014 Moyenne sur 

3 années 
Débit journalier moyen sur 

l’année (m3/j) 
274 m3/j 406 m3/j 341 m3/j 340 m3/j 

% de la charge 
hydraulique nominale 

27,4 % 40,6 % 34,1 % 34 % 

Débit journalier minimal 
sur l’année (m3/j) 

10 m3/j 59 m3/j 69 m3/j  46 m3/j 

Débit journalier maximal 
sur l’année (m3/j) 

2051 m3/j 3052 m3/j 2759 m3/j 2621 m3/j 

Nombre de dépassements 
de la charge hydraulique 

nominale 

7 dont 2 durant 
un épisode 

pluvieux et 5 
durant les vacs 

de Noël 

21 dont 16 
durant des 
épisodes 
pluvieux 

12 dont 11 
durant des 
épisodes 
pluvieux 

13 

La charge hydraulique moyenne reçue est de 34 % de la capacité de traitement. 
Les variations journalières de charge hydraulique sont très importantes sur une année : de 5 % à 
305 % de la charge nominale. 
 
Les charges hydrauliques maximales sont obtenues en période de forte fréquentation 
touristique hivernale (noël - février) et lors des périodes de pluviométrie moyennes et élevées 
qui sont renforcées par la fonte de neige lorsqu’elle est au sol (janvier, février, mars et avril selon 
les secteurs du système d’assainissement étagé de 1240 m à 1500 m d’altitude). 